

No artigo “O debate metodológico nos estudos de congruência política: uma revisão da literatura internacional”, DOI 10.1590/1678-987319276902, publicado na *Revista de Sociologia e Política* Vol. 27 N. 69, constataram-se os seguintes erros:

**Página 6/28:** último parágrafo, onde se lê “segundo Golder e Stramski (2010, p.204)”,

Leia-se “segundo Golder e Stramski (2010, p.98)”.

**Página 7/28:** último parágrafo, onde se lê “Golder e Stramski (2010, p.205)”,

Leia-se “Golder e Stramski (2010, p.99)”.

**Página 9/28:** primeiro parágrafo, onde se lê “(conforme análise de Alvarez e Franklin apud Golder e Stramski 2010, p.203)”,

Leia-se “(conforme análise de Alvarez e Franklin apud Golder e Stramski 2010, p.93)”.

**Página 14/28:** quarto parágrafo, onde se lê “Golder & Stramski 2010, p.188”,

Leia-se “Golder & Stramski 2010, p.92”. Quarto parágrafo, onde se lê “(Golder & Stramski 2010, pp.188-189)”, leia-se “(Golder & Stramski 2010, pp.92-93)”.

**Página 17/28:** segundo parágrafo, onde se lê “(não só com as preferências de um único representante, e.g., o governo), como nos casos anteriores, ou mesmo com as do representante mediano.”,

Leia-se “(não só com as preferências de um único representante, e.g., o governo ou o representante mediano).”.